
 

МКУ «Управление образования  

Чернянского района» 

 

 
П Р И К А З 

 

 
 

 «09» февраля 2023 г.         № 111 

Об итогах проведения 

муниципального этапа  

Всероссийского конкурса 

экологических рисунков 
 

В соответствии с планами работы МКУ «Управление образования 

Чернянского района», муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом пионеров и школьников Чернянского района Белгородской 

области»  на 2022 – 2023 учебный год,  с целью  привлечения внимания детей и 

молодежи к проблемам сохранения окружающей среды, формирования 

экологически грамотного стиля жизни и повышения уровня экологической 

культуры обучающихся, усиления роли художественного творчества как средства 

экологического и гражданско-патриотического воспитания с 01 декабря 2022 года 

по 25 января 2023 года в Чернянском районе был проведен муниципальный этап 

Всероссийского конкурса экологических рисунков (далее Конкурс). В Конкурсе 

приняли участие 84 обучающихся по возрастным категориям 5-6 лет - 18 чел., 7-9 

лет-  45 чел., 10-14 лет - 19 чел., 15-18 лет - 2 чел. В конкурсе приняли участие 

обучающиеся из 8 образовательных учреждений. Итоги подводились в соответствии  

со следующими  критериями: 

-  отражение экологической тематики и ее раскрытие; 

- художественная выразительность; 

- познавательная направленность; 

- оригинальность; 

- качество исполнения; 

- композиционное решение; 

- эстетический вид. 

Рисунки участников, представленные на конкурс, выполнены на самом 

разнообразном материале (ватман, картон, холст и т.д.) и с использованием 

разнообразных техник рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), все они 

соответствовали основной тематике конкурса и отражали следующие темы: 

- «Мир воды» (рисунки изображающие водные экосистемы и их 

обитателей, затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов планеты); 

- «По лесной тропинке» (рисунки о лесе и его обитателях, а так же 

проблемах сохранения лесных экосистем); 

-      «Домашние питомцы» (рисунки изображающие домашних животных, 

приветствуются сюжетные картины, отражающие характер питомцев и отношения 

с хозяевами).  



 

- «Экологическая среда города» (рисунки, отражающие экологические 

проблемы и возможные пути улучшения городской среды обитания); 

- «Заповедные уголки родного края» (рисунки, посвященные 

особоохраняемым природным территориям (далее – ООПТ): заказникам, 

заповедникам, памятникам природы Чернянского района и их обитателям; 

- «Родные пейзажи» (рисунки, основным предметом изображения 

которых является первозданная, либо в той или иной степени преображенная 

человеком природа, рисунки, отражающие красоту родной природы 

Белгородчины); 

- «Охраняемые растения и животные» (рисунки, изображающие 

растения и животных, занесенных в Красную книгу России и Белгородской 

области); 

- «Зеленое будущее планеты» (рисунки, отражающие возможное 

будущее планеты и цивилизации, размышления о позитивных вариантах развития, 

построенных на сотрудничестве человека и природы); 

- «Здоровье нашей планеты в наших руках» (рисунки, изображающие 

различные виды природоохранной деятельности детей и взрослых); 

- «Профессия Эколог» (рисунки, иображающие  реальные и возможные 

профессии будущего, которые будут связаны с экологией, охраной и бережным 

отношением к природе. Возможно изображение специалистов этих профессий за 

работой). 

Наиболее активно выразили свою гражданскую позицию и неравнодушное 

отношение к природе в своих рисунках обучающиеся и воспитанники ОГБОУ 

«Чернянская СОШ № 4» Белгородской области, структурное подразделение: 

Детский сад «Алёнушка», подготовительные группы; МБОУ «СОШ с. Орлик», 

МБОУ «СОШ с. Ольшанка», МБДОУ «Колокольчик» п. Чернянка; МБОУ «СОШ 

№2 п. Чернянка», МБДОУ «ЦРР д/с «Кристаллик». Подчеркнули роль 

художественного творчества как средства экологического и гражданско-

патриотического воспитания авторы из МБУ ДО «Дом пионеров и школьников 

Чернянского района Белгородской области». 

  

Поставленные на Конкурсе задачи полностью реализованы. 

 

На основании вышеизложенного приказываю: 

 

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических 

рисунков (Приложение 1).  

2. Наградить почетными грамотами МКУ «Управление образования Чернянского 

района» победителей и призеров муниципального этапа Всероссийского конкурса 

экологических рисунков (Приложение 1). 

3. Руководителям учреждений образования: 

3.1. Руководителям учреждений образования Чернянского района: Васекиной 

Г.А. (директор МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка»), Цукановой Е.Г. (директор МБОУ 

«ЧСОШ №1 с углубленным изучением отдельных предметов»), Безденежных О.С. 

(директору ОГБОУ «Чернянская СОШ №4»), Пономаревой Е.В. (директор МБОУ 

«СОШ с. Ольшанка»),  Шаповалову С.В. (директор МБОУ «СОШ с. Орлик»), 

Ворониной Г.Л. (директор МБОУ «СОШ с. Ездочное»), Петренко Н.Н. 



 

(заведующий МБДОУ «Колокольчик»  п. Чернянка), Скуратовой Г.В. (заведующий 

МБДОУ «Светлячок»  п. Чернянка), Свиридовой Н.А. (заведующий МБДОУ «ЦРР 

– детский сад «Кристаллик»  п. Чернянка), Махиборода Н.Н. (заведующий МБДОУ 

«Ивушка» с. Новая Масловка») объявить благодарность педагогам, подготовившим 

победителей  и призеров муниципального этапа Всероссийского конкурса 

экологических рисунков и рекомендовать учесть результаты Конкурса при 

распределении стимулирующей части оплаты труда. 

  3.2. Продолжать развитие экологического просветительского движения в 

Чернянском районе среди детей и молодежи для защиты окружающей среды и 

формирования безопасной среды в жизни человека. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника МКУ «Управление образования Чернянского района» Блажко И.М. 

 

 

 

 

 

  / Начальник МКУ 

«Управление образования 

 Чернянского района»                                              

 

 

             

      

       М.Г. Верченко 

 



 

Приложение № 1 

к приказу МКУ «Управление образования 

Чернянского района» 

от «09» февраля 2023 г. №111 

 

Результаты участников муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков 

Возрастная категория _5-6 лет 

№ ФИО 

участника 

На базе какого учреждения 

выполнена работа, класс (для 

школы) /объединение (для УДО)/ 

группа (для ДОУ) 

ФИО руководителя, должность (с 

названием предмета) 

Количество 

баллов 

Место/ 

статус 

1 Грищенко Виктория 

Сергеевна 

ОГБОУ «Чернянская СОШ № 

4»,структурное подразделение: 

Детский сад «Аленушка», группа   

«Непоседы» 

Туренко Валентина Ивановна, 

воспитатель 

20 1 

2 Бардаев Родион Андреевич  МБДОУ «Колокольчик» п.Чернянка Дацова Татьяна Сергеевна, воспитатель 18 2 

3 Горбачева Алена 

Александровна 

МБДОУ «Колокольчик» п.Чернянка Посохова Мария Михайловна, 

воспитатель 

17 2 

4 Коржова Вероника 

Николаевна 

МБДОУ «Светлячок» п.Чернянка Петрова Любовь Михайловна, Бодрова 

Любовь Михайловна, воспитатели 

16 2 

5 Баляев Роман Давыдович МБДОУ «Колокольчик» п.Чернянка Юдина Екатерина Александровна, 

Чумакова Любовь Михайловна, 

воспитатели 

16 2 

6 Осыченко Марк 

Александрович 

МБДОУ «Колокольчик» п.Чернянка Гостева Лилия Александровна, 

воспитатель 

Науменко Оксана Юрьевна, 

16 2 



 

воспитатель 

7 Сазонов Роман Андреевич МБДОУ «Детский сад «Ивушка» с. 

Новая Масловка» 

Таможникова Алла Николаевна, 

воспитатель 

15 3 

8 Янушевская  

Эмилия 

Максимовна 

МБДОУ «ЦРР – детский сад 

«Кристаллик» п.Чернянка  

Вторникова Надежда Михайловна – 

тьютор, Дмитриева  

Елена Владимировна – инструктор по 

физической культуре 

14 3 

9 Шевченко  

Дмитрий 

Сергеевич 

МБДОУ «Колокольчик» п.Чернянка Соломенцева Валентина Николаевна, 

Жиленкова Елена Петровна, 

воспитатели 

14 3 

10 Безбородая Елизаветта 

Денисовна 

МБДОУ «Колокольчик» п.Чернянка Малахова Татьяна Геннадиевна,  

Хруслова Валентина Михайловна, 

воспитатели 

14 3 

11 Злыднев Матвей Николаевич ОГБОУ «Чернянская СОШ № 

4»,структурное подразделение: 

Детский сад «Аленушка», группа   

«Непоседы» 

Севрюкова Любовь Николаевна., 

Волкова Елена Васильевна, 

воспитатели. 

12 Лауреат  

12 Вензенко Мария Сергеевна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«А» класс 

Боклагова Светлана Александровна, 

учитель начальных классов  

12 Лауреат 

13 Янушевская  

Эмилия 

Максимовна 

МБДОУ «ЦРР – детский сад 

«Кристаллик» п.Чернянка  

Вторникова Надежда Михайловна – 

тьютор, Дмитриева Елена 

Владимировна – инструктор по 

физической культуре 

12 Лауреат 

14 Гнездилова Виктория 

Андреевна 

МБДОУ «Колокольчик» п.Чернянка Юдина Екатерина Александровна, 

Чумакова Любовь Михайловна, 

воспитатели 

12 Лауреат 

15 Николаенко Степан 

Александрович 

МБДОУ «ЦРР – детский сад 

«Кристаллик» п.Чернянка  

Соколова Марина Васильевна, 

Сафонова Валентина Дмитриевна, 

воспитатель 

9 Участник 



 

16 Яковенко Матвей Денисович МБДОУ «ЦРР – детский сад 

«Кристаллик» п.Чернянка  

Соколова Марина Васильевна, 

Сафонова Валентина Дмитриевна, 

воспитатель 

9 Участник 

17 Елфимов Егор Игоревич МБДОУ «Колокольчик» п.Чернянка Юдина Екатерина Александровна, 

Чумакова Любовь Михайловна, 

воспитатели 

9 Участник 

18 Шафоростов Сергей 

Сергеевич 

ОГБОУ «Чернянская СОШ № 

4»,структурное подразделение: 

Детский сад «Аленушка», группа   

«Непоседы» 

Севрюкова Любовь Николаевна, 

Волкова Елена Васильевна, 

воспитатели. 

9 Участник 

 

Возрастная категория 7-9 лет 

№ ФИО 

участника 

На базе какого учреждения 

выполнена работа, класс (для 

школы) /объединение (для УДО)/ 

группа (для ДОУ) 

ФИО руководителя, должность 

(с названием предмета) 

Количество 

баллов 

Место/ 

статус 

1 Демьяненко Стефания 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 3 

«В» класс 

Андреева Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 

20 1 (Гран-

при) 

2 Белоусова Софья Михайловна МБДОУ «Колокольчик» п.Чернянка Жаркова Оксана Григорьевна 19 1 

3 Гаврилова Мария Андреевна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 2 

«А» класс 

Редченко Светлана 

Владимировна, учитель 

начальных классов  

18 2 

4 Архипова София Ивановна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 2 

«Б» класс 

Притулина Людмила Сергеевна, 

учитель начальных классов 

17 2 

5 Кобрисев Матвей МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП», 2 «В» Грошева Елена Владимировна, 17 2 



 

класс учитель 

6 Ершова Александра Вадимовна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 2 

«Б» класс 

Притулина Людмила Сергеевна, 

учитель начальных классов 

17 2 

7 Яковенко Мария Денисовна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 2 

«А» класс 

Редченко Светлана 

Владимировна, учитель 

начальных классов  

16 2 

8 Устьян Дмитрий Алексеевич МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«В» класс 

Овчинникова Галина 

Анатольевна, учитель начальных 

классов 

15 3 

9 Цурикова Злата Алексеевна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Б» класс 

Курилова Галина Александровна, 

учитель начальных классов 

15 3 

10 Гущин Дмитрий 

Александрович 

МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 3 

«В» класс 

Андреева Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 

14 3 

11 Герасимов Артем Алексеевич МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«А» класс 

Боклагова Светлана 

Александровна, учитель 

начальных классов  

14 3 

12 Ладункин Евгений Дмитриевич МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Б» класс 

Курилова Галина Александровна, 

учитель начальных классов 

14 3 

14 Тупицына Марина 

Викторовна 

МБОУ 

«СОШ с. Ольшанка», 1 класс 

 

Шуваева Юлия Анатольевна, 

учитель начальных классов 

14 3 

15 Савина Екатерина Олеговна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 2 

«А» класс 

Редченко Светлана 

Владимировна, учитель 

начальных классов  

12 Лауреат 



 

16 Дубинин Иван Владимирович МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 2 

«Б» класс 

Притулина Людмила Сергеевна, 

учитель начальных классов 

12 Лауреат 

17 Шляхов Глеб Алексеевич МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«В» класс 

Овчинникова Галина 

Анатольевна, учитель начальных 

классов 

11 Лауреат 

18 Сорокин Илья Юрьевич МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Б» класс 

Курилова Галина Александровна, 

учитель начальных классов 

11 Лауреат 

19 Чуева Ксения Михайловна  МБОУ 

«СОШ с. Ольшанка», 2 класс 

Мирошникова Лариса 

Алексеевна, учитель  начальных  

классов 

11 Лауреат  

20 Трощилов Дмитрий 

Николаевич 

МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«В» класс 

Овчинникова Галина 

Анатольевна, учитель начальных 

классов 

9 Участник 

21 Заболотний Иван 

Александрович 

МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 2 

«Б» класс 

Притулина Людмила Сергеевна, 

учитель начальных классов 

9 Участник 

22 Скуратов Иван Александрович МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«В» класс 

Овчинникова Галина 

Анатольевна, учитель начальных 

классов 

9 Участник 

23 Ефименко Алина Сергеевна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«В» класс 

Овчинникова Галина 

Анатольевна, учитель начальных 

классов 

8 Участник 

24 Рязанцева Арина Евгеньевна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«А» класс 

Боклагова Светлана 

Александровна, учитель 

начальных классов  

8 Участник 

25 Боршош Владислав МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 Боклагова Светлана 

Александровна, учитель 
8 Участник 



 

Владимирович «А» класс начальных классов  

26 Гайворонская Евгения Юрьевна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«А» класс 

Боклагова Светлана 

Александровна, учитель 

начальных классов  

8 Участник 

27 Малахова Екатерина 

Владимировна 

МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Б» класс 

Курилова Галина Александровна, 

учитель начальных классов 

7 Участник 

28 Мирошников Владимир 

Александрович 

МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Б» класс 

Курилова Галина Александровна, 

учитель начальных классов 

7 Участник 

29 Деркачева Ксения Андреевна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«А» класс 

Боклагова Светлана 

Александровна, учитель 

начальных классов  

7 Участник 

30 Алипин Николай Сергеевич МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Г» класс 

Желобкова Наталья Евгеньевна, 

учитель начальных классов 

7 Участник 

31 Жиленкова Екатерина 

Владимировна 

МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 3 

«В» класс 

Андреева Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 

7 Участник 

32 Маркова Мария Андреевна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 3 

«В» класс 

Андреева Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 

7 Участник 

33 Ладункин Иван Дмитриевич МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 3 

«В» класс 

Андреева Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 

7 Участник 

34 Щеголев Тимофей Юрьевич МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 3 

«В» класс 

Андреева Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 

7 Участник 

35 Априщенко Татьяна Романовна МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Г» класс 

Желобкова Наталья Евгеньевна, 

учитель начальных классов 

6 Участник 

36 Богданова Кристина МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 Желобкова Наталья Евгеньевна, 6 Участник 



 

Константиновна «Г» класс учитель начальных классов 

37 Кабанцова Анастасия 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Г» класс 

Желобкова Наталья Евгеньевна, 

учитель начальных классов 

6 Участник 

38 Кожин Максим Юрьевич МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Г» класс 

Желобкова Наталья Евгеньевна, 

учитель начальных классов 

6 Участник 

40 Скрыпников Матвей Юрьевич МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Г» класс 

Желобкова Наталья Евгеньевна, 

учитель начальных классов 

6 Участник 

41 Филимонов Артем Денисович МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка», 1 

«Г» класс 

Желобкова Наталья Евгеньевна, 

учитель начальных классов 

6 Участник 

42 Селютина Вера Игоревна МБОУ 

«СОШ с. Ольшанка», 2 класс 

Мирошникова  Лариса 

Алексеевна, учитель начальных 

классов 

6 Участник 

43 Захарова Карина Алексеевна МБОУ 

«СОШ с. Ольшанка», 6 класс 

 

Котлярова Елена Ивановна, 

педагог-библиотекарь 

6 Участник 

44 Санькова Дарья Ивановна МБОУ 

«СОШ с. Ольшанка», 2 класс 

Захарова Любовь Николаевна, 

учитель начальных классов 

6 Участник 

45 Шелегеда Дмитрий Алексеевич МБОУ 

«СОШ с. Ольшанка», 2 класс 

Захарова Любовь Николаевна, 

учитель начальных классов 

6 Участник 

 

Возрастная категория 10-14 лет 

№ ФИО 

участника 

На базе какого учреждения 

выполнена работа, класс (для 

школы) /объединение (для 

УДО)/ группа (для ДОУ) 

ФИО руководителя, должность (с 

названием предмета) 

Количество 

баллов 

Место/ 

статус 



 

1 Ломакина Ксения Сергеевна МБУ ДО «ДПиШ» Добролюбова Анжела 

Владимировна, ПДО 

20 1 

2 Ретизник Елизавета Романовна МБУ ДО «ДПиШ», объединение 

«Калейдоскоп» 

Гудкова Елена Викторовна, ПДО 18 2 

3 Елманов Ярослав Витальевич МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП», 4 

«В» класс 

Дворцевая Светлана Михайловна, 

учитель 

17 2 

4 Травкин Кирилл Евгеньевич МБОУ «СОШ с. Орлик» Скуратова Полина Николаевна 

Учитель биологии, химии, 

географии 

16 2 

5 Мищенко Алёна Сергеевна МБОУ «СОШ с. Ездочное» Дюльдева Анастасия Евгеньевна, 

учитель 

16 3 

6 Степанова Диана Николаевна МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП», 6 

«В» класс 

Шпиронок Наталья Анатольевна, 

старшая вожатая 

16 3 

7 Лейковская Ангелина Юрьевна МБУ ДО «ДПиШ», объединение 

«Калейдоскоп» 

Гудкова Елена Викторовна, ПДО 14 3 

8 Кетвиртис Ирина Антоновна  МБОУ 

«СОШ с. Ольшанка», 6 класс 

Рухленко Елена Николаевна, 

учитель ИЗО 

14 3 

9 Богомаз Михаил Сергеевич МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП», 4 

«В» класс 

Дворцевая Светлана Михайловна, 

учитель 

11 Лауреат 

10 Серкина Аделина 

Алексеевна 

МБОУ «ООШ с. Большое», 6 

класс 

Голубкова Елена Вячеславовна, 

учитель биологии 

11 Лауреат 

11 Малахова  Ксения  

Владимировна 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

Сотникова Людмила Васильевна 11 Лауреат 



 

школа№2», 4 класс 
12 Фролова Алёна Алексеевна МБОУ «СОШ с. Орлик» Скуратова Полина Николаевна, 

Учитель биологии, химии, 

географии 

9 Участник 

13 Радычук Иван Вячеславович МБОУ «СОШ с. Орлик» Скуратова Полина Николаевна, 

Учитель биологии, химии, 

географии 

9 Участник 

14 Ступак Ольга Максимовна МБОУ «СОШ с. Орлик» Скуратова Полина Николаевна, 

Учитель биологии, химии, 

географии 

8 Участник 

15 Чередниченко Валерия 

Алексеевна 

МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП», 6 

«В» класс 

Шпиронок Наталья Анатольевна, 

старшая вожатая 

7 Участник 

16 Василенко Дарья 

Александровна 

МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП», 4 

«В» класс 

Дворцевая Светлана Михайловна, 

учитель 

7 Участник 

17 Павлова Дарья Александровна МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП», 4 

«В» класс 

Дворцевая Светлана Михайловна, 

учитель 

7 Участник 

18 Самодуров Василий Игоревич МБОУ 

«СОШ с. Ольшанка», 5 класс 

Сергеева Лидия Алексеевна, 

учитель химии, биологии 

7 Участник 

19 Луганский Богдан 

Александрович 

МБОУ 

«СОШ с. Ольшанка», 5 класс 

Шуваева Юлия Анатольевна, 

учитель начальных классов 

6 Участник 

20 Озырянская София МБОУ 

«ООШ с. Ковылено» 

Гревцева Валентина 

Александровна, учитель биологии 

6 Участник 

 

Возрастная категория 15-18 лет 



 

№ ФИО 

участника 

На базе какого учреждения выполнена 

работа, класс (для школы) 

/объединение (для УДО)/ группа (для 

ДОУ) 

ФИО руководителя, 

должность (с названием 

предмета) 

Количество 

баллов 

Место/ 

статус 

1 Мухина София Николаевна МБУ ДО «ДПиШ», объединение 

«Калейдоскоп» 

Гудкова Елена Викторовна, 

ПДО 

20 1 

2 Андреева Анастасия Игоревна МБУ ДО «ДПиШ», объединение 

«Волшебный бисер» 

Добролюбова Анжела 

Владимировна, ПДО 

18 2 

 


